
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 
PUNTA CAMPANELLA 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE

- con il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, è stata istituita l’area 
naturale marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 
26.02.1998 e successiva modificazione giusto decreto 13 giugno2000 pubblicato in 
G.U. n.195 del 21. agosto 2010 in particolare l’art. 3 lettera a) disciplina la protezione 
dell’area interessata, lettera e) la realizzazione di programmi di Studio e Ricerca 
scientifica nei settori dell'ecologia, della biologia marina e della tutela ambientale, al 
fine di assicurare la conoscenza sistematica dell’area

- con il Decreto del 12.11.1998 è stata approvata la convenzione con la quale il Ministero 
dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione della 
Riserva Naturale Marina “Punta Campanella”;

- con il Decreto del 19.02.2014 è stata approvata la convenzione stipulata in data 3 
dicembre 2013 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare affida al Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione 
dell’omonima area marina protetta;
con il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 è stato 
approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta 
Campanella;

- al fine di migliorare le conoscenze sulle peculiarità dell’ambiente subacqueo dell’AMP, 
l’Ente, negli anni, ha promosso numerosi eventi anche di carattere formativo (Bioblitz, 
Blu team, corsi di formazione) utili ad individuare dei soggetti afferenti in particolare a 
diving ed associazioni in grado di contribuire alla raccolta di informazioni di carattere 
scientifico nell’ambito di attività di citizen science;

- l’Ente è un partner del progetto Life SEA.NET unitamente ad altri, tra cui l’Associazione 
Legambiente (capofila), Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, ISPRA, 
Regione Campania, Regione Basilicata, Federpesca e altre Aree Marine Protette 
nell’ambito Programma LIFE – Sottoprogramma Natura e Biodiversità;

- tale Progetto ha molteplici obiettivi da raggiungere, tra cui, quello di migliorare la 
gestione dei siti marini della Rete Natura 2000, utilizzando un approccio condiviso e 
replicabile, garantire una coerente gestione della Rete e assicurare una 
regolamentazione adeguata, diffondere la conoscenza del suo ruolo nella 
conservazione della biodiversità marina;

- per tale progetto, di durata Quadriennale (01/01/2022-31/12/2025), l’Ente è risultato 
beneficiario di un finanziamento LIFE20_GIE_IT_000763 pari a 240.000,00 Life 
SEANET;

DETERMINAZIONE N. 50 DEL 24/03/2025

OGGETTO: Progetto LIFE SEA NET - Monitoraggio di Specie ed Habitat - coinvolgimento 
operatori subacquei autorizzati per la raccolta di dati di monitoraggio



- le azioni da espletare sono 5 e, in particolare il progetto prevede nelle azioni B -D la 
realizzazione di attività di monitoraggio nel Sito Natura 2000 di competenza – ZSC 
Fondali marini di Punta Campanella e Capri;

- Nell’ambito dell’azione B del progetto Life Sea Net è previsto il monitoraggio di alcune 
specie e habitat di pregio. I protocolli di monitoraggio prevedono il coinvolgimento di 
subacquei ricreativi giacchè, alcune di queste specie, invertebrati con 
una densità di popolazione molto esigue e abitudini che limitano le possibilità di 
avvistamento;

- il giorno 4 marzo 2025, l’Ente ha tenuto un incontro con gli operatori della subacquea 
(diving ed associazioni) durante il quale è stata richiesta la collaborazione a raccogliere 
informazioni dettagliate circa la presenza di alcune specie marine di particolare 
interesse: riccio diadema (C. longispinus) e magnosa (Scyllarides latus), nonché a 
comunicare tempestivamente o mediante apposita app la presenze di cetacei (con 
particolare riferimento alla specie tursiope) nelle acque dell’AMP/ZSC di pertinenza, 
durante le consuete attività previste per la prossima stagione estiva;

- l’AMP Punta Campanella con nota prot.n. 385/2025 del 7/03/2025 ha richiesto 
formale disponibilità a partecipare alle azioni di campionamento sulle specie 
richiamate al punto precedente;

- in riscontro alla nota sono pervenute n. 5 adesioni, con prot.n. 393/2025 Centro 
Subacqueo Torre del Greco, prot. n. 405/2025 Punta Campanella Diving, n. 410/2025 
Associazione J. Y. Cousteau, n. 413/2025 Diving Capri e Amalfi Coast, prot. n.___/2025 
Bikini Diving;

DATO ATTO CHE
- Alla data del 1° giugno dovranno essere trasmesse i primi format con le informazioni 

raccolte, utili a ricalibrare eventualmente la distribuzione del numero di uscite tra i 
soggetti aderenti all’iniziativa

   
CONSIDERATO CHE
- tale azione risulta necessaria al fine di poter raccogliere un numero congruo di 

informazioni sulle specie sopra richiamate e raggiungere gli obiettivi prefissati dalle 
azioni di progetto del LIFE SEANET; 

     VISTI
- gli atti citati in premessa
- la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91;
- il d.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;
- l’art. 1, commi 54 – 75 della L. 190/2014;
- l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023;
- la Deliberazione n. 2 del 03/03/2025 del Bilancio di Previsione 2025/2027
- l’ANAC ha assegnato alla Ass. Costeau n.CIG: B62A26BF7B;
- l’ANAC ha assegnato al Diving Bikini n. CIG: B62A232076;
- l’ANAC ha assegnato al SeaLand Adventure il n. CIG: B61994D765
- l’ANAC ha assegnato al Centro Subacqueo Torre del Greco il n. CIG: B619A34606
- l’ANAC ha assegnato al Diving Capri e Amalfi Coast n. CIG B619A9ED7D

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa



1. Di sotto impegnare l’importo di € 3.050,00 IVA compresa sull’impegno padre 
261/2023 registrato sul capitolo 09021.03.1186 del Bilancio di previsione 2024 – 
2026 annualità 2025.

2. Di affidare il servizio di monitoraggio di cui in premessa, ai seguenti operatori:
 Associazioni Jacques Cousteau;
 Centro Subacqueo Torre del Greco;
 Punta Campanella Diving;
 Bikini diving;
 Diving Capri e Amalfi Cost.

3. Di dare atto che la somma spettante a ciascun operatore è determinata in € 610,00 e 
saranno liquidate a seguito della trasmissione delle informazioni richieste entro il 30 
luglio c.a. e con l’emissione della fattura elettronica attraverso il sistema SDI.

4. Di precisare che la liquidazione della spesa avverrà previa acquisizione del D.U.R.C.
5. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del 

visto di attestazione della copertura finanziaria.
6. L’originale del presente atto sarà pubblicato sul sito web, in amministrazione 

trasparente, determine 2025 e sarà inserito nella raccolta delle determinazioni emesse 
dall’ Ente.

Direttore FF
GUIDONE CARMELA / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


